

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 252 (263)

Olsztyn, czwartek 31 października 1946 r.

Rok II

Powrót bohaterów

Wczoraj po nabożeństwie wieczornym w kościele katedralnym zostały złożone prochy ś.p. Ryszarda Knosala, zamordowanego w Dachau, do wspólnej trumny, zawierającej do czasu szczątki Seweryna Pieniżnego, Leona Włodarczaka i Jana Mazya.

Kondukt z prochami prowadził ks. Hanowski w obecności przedstawicieli miasta, Miejskiej Rady Narodowej, Polskiego Zw. Zach., Kuratorium, Spółdzielczości, Zw. Więźniów Polt. i licznych grona przyjaciół i rodzin ś.p. Seweryna Pieniżnego, Ryszarda Knosala, Leona Włodarczaka i Jana Mazya.

Trumna ze szczątkami bohaterów ziemi warmińskiej - mazurskiej spoczęła w pięknie udekorowanej krypcie kościoła katedralnego, gdzie, wystawiona na widok publiczny, czekać będzie do soboty 2 listopada.

Patrz reportaż z przywiezienia zwłok bohaterów na str. 3.

Mołotow proponuje rozbrojenie Pokojowa inicjatywa ZSRR na plenum ONZ

MOSKWA, 31.10 (PAP). — Specjalny korespondent Tass donosi z Nowego Jorku, że od pierwszej chwili po wznowieniu obrad Generalnego Zgromadzenia ONZ uwaga kół zbliżonych do ONZ, a nawet całej amerykańskiej opinii publicznej skupia się na delegacji radzieckiej.

Linia polityczna delegacji radzieckiej, którą cechuje duch współpracy i oddanie sprawie pokoju i bezpieczeństwa zyskała sobie szerokie uznanie. Organizatorzy kampanii antyradzieckiej, która ostatnio przyjęła wielkie rozmiary na łamach prasy reakcyjnej, ponieśli całkowitą klęskę.

W tych warunkach odpowiedzi udzielone przez Stalina na pytania, skierowane do niego przez agencję prasową United Press, spotkały się z ogromnym zainteresowaniem i sympatycznym oddźwiękiem. Prasa amerykańska komentując odpowiedzi Stalina, podkreśla doniosłe znaczenie

oświadczenia, będącego wyrazem polityki zagranicznej ZSRR. Oczywiście wszyscy z niecierpliwością oczekiwali przemówienia szefa delegacji radzieckiej, Mołotowa.

Na długo przed zapowiedzianą godziną, sala, w której obraduje Generalne Zgromadzenie, była przepelniona, jak nigdy dotychczas. Około 400 korespondentów zagranicznych zebrało się na galerii dla prasy. Mołotow został powitany oklaskami. Otoczyła go od razu rzesza fotografów.

Gdy przewodniczący udzielił Mołotowowi głosu, rozległy się długotrwałe oklaski. Przemówienie Mołotowa, które dawało jasny obraz sytuacji międzynarodowej oraz sytuacji w łonie ONZ zwłaszcza na Radzie Bezpieczeństwa, wysłuchane zostało z wielką uwagą.

Kilkakrotnie zabrzmiwały oklaski, kiedy Mołotow potępił kierunek w polityce zagranicznej, który jest odbiciem dążenia do podważenia podstaw ONZ i kiedy piętnował „wojowniczą atmosferę”, za którą kryją się plany panowania światowego i nowej agresji.

Ogólne zadolenie wywołało oświadczenie Mołotowa o niewzruszonej gotowości narodu radzieckiego do współpracy pokojowej z wszystkimi narodami miłującymi pokój w interesie pokoju i powszechnego bezpieczeństwa.

W przeciwnieństwie do wszystkich mówców, którzy zabierali dotychczas głos na Generalnym Zgromadzeniu radziecki minister spraw zagranicznych zakończył

swe przemówienie jasną i konkretną propozycją redukcji zbrojeń i wydania zakazu produkcji oraz używania bomby atomowej. Propozycje te zostały nagrodzone długotrwałymi oklaskami.

W zakończeniu swego przemówienia Mołotow sformułował projekt rezolucji w sprawie międzynarodowego rozbrojenia, składający się z czterech punktów:

1. domaga się wydania deklaracji przez Narody Zjednoczone w sprawie ogólnego obniżenia poziomu zbrojeń,
2. wydania zakazu produkcji i użycia bomby atomowej,
3. wydania Radzie Bezpieczeństwa zalecenia w sprawie opracowania środków do zastosowania w tej dziedzinie,
4. zwraca się do rządów wszystkich państw o poparcie poczynań Rady Bezpieczeństwa.

„United Press” podkreśla ze szczególną uwagą propozycje Mołotowa, dotyczące podniesienia wydajności pracy ONZ oraz powszechnej redukcji zbrojeń, jak również zakazu produkowania i używania bomby atomowej. „Associated Press” zaznacza, że Mołotow wystąpił w obronie zasady równości wielkich mocarstw i napietował Churchilla, jako podżegacza wojennego.

NOWY JORK, 31.10 (PAP). — Po przetłumaczeniu mowy ministra Mołotowa na francuski, co trwało 55 minut, zażądał on natychmiastowego rozpoczęcia debaty o ograniczeniu zbrojeń, jednakże, ponieważ wielu delegatów opuściło salę po wysłuchaniu angielskiego tłumaczenia przemówienia, Noel Backer zwrócił się do niego z prośbą, aby odłożyć debatę do czasu, kiedy komisja ogólna opracuje to zagadnienie. Minister Mołotow wyraził na to zgodę.

POROZUMIENIE FRANCUSKO - WŁOSKIE

LONDYN, 31.10 (PAP). — Francja, po odbyciu bezpośrednich rokowań z Włochami, zgodziła się na wycofanie swych żądań terytorialnych wzdłuż granicy alpejskiej, uznanych w projekcie traktatu pokojowego z Włochami.

Wzajemnie za te ustępstwa Włochy zobowiązały się postawić do dyspozycji Francji pewną ilość robotników włoskich.

pojednawczego nastroju w stosunkach między wielkimi mocarstwami”.

Jeden z członków delegacji brytyjskiej sir Shawcross oświadczył: „Wypowiedzi Stalina są nad wyraz interesujące i będą musiały być dokładniej rozważone specjalnie w związku z konferencją czterech ministrów spraw zagranicznych”.

Równocześnie Shawcross oświadczył, że niesłuszny jest, zdaniem jego pogląd, jakoby w Wielkiej Brytanii pragnął kolwiek nowej wojny, albo ją planował.

Wyraźna droga do pokoju Echa wystąpienia Stalina

NOWY JORK, 31.10 (PAP). — Tekst udzielonego przez Stalina wywiadu dotarł do siedziby Narodów Zjednoczonych w poźnych godzinach wieczornych już po zakończeniu plenarnego posiedzenia.

Na temat wywiadu, przyjętego powszechnie w siedzibie ONZ z dużym zadoleniem jako dalszą oznakę odprężenia sytuacji międzynarodowej, poszczególne delegacje wypowiedziały korespondentowi PAP następujące opinie.

Szef delegacji polskiej m.in. Rzymowski oświadczył: „Moim zdaniem najistotniejszy w wywiadzie jest to, że Stalin pokazuje w nim drogę do pokoju demaskując kółka pragnące wojny i pozbawiając je używanych przez nie argumentów. Podobnie jednym z najważniejszych punktów wywiadu jest zaprzeczenie Stalina opinii, jakoby naprężenie pomiędzy wielkimi mocarstwami ostatnio wzrosło”.

Szef francuskiej delegacji Parodi oświadczył: „Wywiad ten jest jeszcze jedną z licznych oznak coraz bardziej

Postulaty woj. olsztyńskiego na konferencji przewodniczących WRN w Warszawie

WARSZAWA, 31.10. PAP. W Belwedrze rozpoczęła obrady II Konferencja Przewodniczących Wojewódzkich Rad Narodowych. Obrady zagal wiceprezydent KRN Szwalbe, po czym referat na temat „Problem usprawnienia pracy Rad Narodowych” wygłosił wicedyrektor Biura Prezydzialnego KRN ob. Biskupski.

Następnie wiceprezydent KRN ob. Szwalbe wygłosił referat pt. „Uwagi o gospodarce budżetowej samorządu terytorialnego”.

Następny referat wygłosił prezes Centralnego Urzędu Planowania ob. Bobrowski „O narodowym planie gospodarczym w związku z działalnością Rad”.

Jako ostatni zabral głos dyrektor Biura Generalnego Komisarza Wyborczego ob. Szafranski, który omówił „Zadania Rad Narodowych w toku wyborów”.

W dalszym ciągu obrad zabierali głos przewodniczący poszczególnych Woj. Rad Narodowych, omawiając sytuację i warunki swego terenu.

W imieniu Maz. WRN przemawiał ob. L. Dura, kreśląc obraz województwa w chwili obejmowania go przez administrację polską, oraz obecną sytuację gospodarczą.

Mówca apeluje o wybudowanie w ciągu najbliższych lat 25.000 zagrod wiejskich dla osadnictwa rolnego oraz o prze-

Bomba atomowa zostanie zniszczona jeśli osiągnie się porozumienie

NOWY JORK, 31.10 (PAP). — Delegat Stanów Zjednoczonych w komisji energii atomowej ONZ, Bernard Baruch, oświadczył, iż St. Zjednoczone nie wyrzekną się bomby atomowej, póki nie przekonają się, iż żadne inne państwo nie będzie produkować tej broni.

Za pośrednictwem międzynarodowej instytucji atomowej — powiedział Baruch — należy użyć wszelkich sposobów kontroli, jako środków ochronnych.

Jeżeli to zostanie ostatecznie uzgodnione w traktacie, cały nasz zapas bomb i surowca zostanie zniszczony lub zużyty zgodnie z traktatem.

NOWY JORK, 31.10 (PAP). — W przemówieniu skierowanym do studentów uniwersytetu w Waszyngtonie Henry Wallace powiedział, że tak długo nie osiągnie się porozumienia na temat bomby atomowej, dopóki Związek Radziecki będzie miał słuszne powody przekonania, że St. Zjednoczone pod pozorem międzynarodowego bezpieczeństwa nie pozwolą na wykorzystanie dla celów pokojowych energii atomowej.

Stany Zjednoczone, zdaniem Wallace'a, trzymają bombę nad własnymi głowami. Od czasu przemówienia Churchilla przez kraj przeszła prawdziwa fala alarmistycznej propagandy.

„Jestem pewien, powiedział Wallace,

PAWEŁ HULKA - LASKOWSKI NIE ZYJE

CIESZYN, 31.10 (PAP). — W szpitalu w Cieszynie zmarł jeden z wybitniejszych literatów współczesnych, znakomity krytyk, publicysta, Paweł Hulka-Laskowski.

Zwycięstwo lewicy w Bułgarii odzwierciedla obecne nastroje narodu

BELGRAD, 31.10 (PAP). — Podział 346 mandatów między partię Frontu ojczyźnianego w okręgach Bułgarii jest następujący: komunisty — 277 — czyli przeszło 59% ogólnej ilości mandatów, agrariusze — 64, czyli przeszło 13%, socjal-demokraci 3 mandaty, Zveno (republikańskie) — 2, radykałowie — 0, czyli razem około 1%.

Komunisty mają w parlamencie zapewne absolutną większość, uzyskawszy w całym kraju przeszło 2.200.000 głosów na 4.558.000 uprawnionych do głosowania.

Wielką niespodzianką była klęska stronnictwa „Zveno”, które występowało w ramach Frontu jako reprezentacja

„inteligencji sfer mieszczkańskich i wojskowych”.

Komunisty dowiedli swej popularności nie tylko w miastach lecz na wsi. Wynik wyborów odzwierciedla niewątpliwie obecne nastroje narodu.

4,5 MILIONA POLAKÓW MIESZKA NA ZIEMIACH ODZYSKANYCH

WARSZAWA, 31.10 (PAP). — Omawiając wyniki dotychczasowej akcji, dyr. Dep Osiedl. Min. Z. Odz. Lechowicz stwierdził, że na Ziemiach Odzyskanych przebywa obecnie 4.237.040 Polaków, w porównaniu do 2.719.320 przebywających tam w lutym rb.

POLEGLI NA POSTERUNKU

W dniu 28 bm. w walce z bandytami faszystowskimi polegli za Ojczyznę, ład i demokrację komendant pow. MO w Szczytnie chor. Kazimierz Jarzębowski, odznaczony srebrnym Krzyżem Zasługi oraz funkcjonariusz MO st. sierż. Jan Szpakowski, mil. Jan Michalecki i mil. Bolesław Bagiński.

Pogrzeb odbędzie się w Szczytnie w dniu 1 listopada, o godz. 10 rano.

relwimp. wst.
300. - WM

SYTUACJA GOSPODARCZA POLSKI w oświetleniu min. skarbu K. Dąbrowskiego

WARSZAWA, 31.10. PAP. Wczoraj zamieściliśmy oświadczenie min. Dąbrowskiego po powrocie z Ameryki w sprawie zwrotu złota polskiego, zdeponowanego w Kanadzie. Podajemy dzisiaj dalsze części tego ciekawego wywiadu.

Min. Dąbrowski przechodzi dalej do omówienia sytuacji gospodarczej Polski.

Elementy spekulacyjne i reakcyjne postawiły zainkasować dokonania przez Rząd podwyżkę na swoją korzyść i uruchomiły cały arsenał środków spekulacyjnych i środków szepowanej propagandy dla wywołania przekonania, że należy robić zapasy, gdyż towarów będzie coraz mniej.

Miało to z jednej strony powstrzymać dopływ towarów głównie ze wsi, z drugiej zaś strony — wysrubować cenę towarów posiadanych i, wykorzystując nastroj niepewności, zainkasować zysk stąd dla nich wynikły.

Przez pewien czas akcja ta miała pew-

ne powodzenie — stwierdza mówca — ostatecznie jednak społeczeństwo coraz bardziej przekonuje się o bezpodstawności i szkodliwości tej propagandy.

Pragnę stwierdzić — mówi min. Dąbrowski, — że Rząd nie pozostawi i nie pozostaje bezradny wobec tych ciemnych machinacji ludzi, pragnących szkodzić w odbudowie swego kraju. Rząd użyje całego szeregu środków, aby to niekorzystne zjawisko jak najszybciej przelamać, chociaż jestem przekonany, że niezależnie od środków zabezpieczających, równowaga i tak musiałaby powrócić.

Na zakończenie mówca podał kilka informacji o naszej sytuacji finansowej.

Budżet jest w dalszym ciągu zrównoważony, a zadłużenie Skarbu Państwa w Banku Biletowym nie tylko nie wzrosło, lecz przeciwnie, na przestrzeni ostatnich dwóch miesięcy zmalało prawie o 1 miliard złotych.

Również wzrost kredytów na cele inwestycyjne i produkcji rozwija się nor-

malnie, zgodnie z planem. Ze strony finansów państwowych nie zachodzą żadne momenty, uzasadniające jakkolwiek bądź ruch cen.

W odpowiedzi na szereg pytań ze strony dziennikarzy min. Dąbrowski udzielił dodatkowych wyjaśnień:

Bilans Narodowego Banku Polskiego będą w dalszym ciągu co pewien czas podawane do wiadomości publicznej. Niewątpliwie wpłynie to na uspokojenie szepowanej propagandy, mówiącej o zwiększeniu emisji.

Zapas złota polskiego w USA wynosi 28 do 29 milionów dolarów. W sprawie polskiego złota w Wielkiej Brytanii minister oświadczył, iż nie ma żadnych nowych wiadomości do zakomunikowania. Realizacja kredytu 50.000.000 dolarów na zakup demobilu amerykańskiego dobiega końca. W tej chwili przebywa w Paryżu specjalna misja polska, która dokonuje ostatecznych zakupów.

Jeżeli chodzi o realizację pożyczki 40 milionów dolarów na zakup w Stanach Zjednoczonych sprzętu dla polskiego kolejnictwa, to jest ona w toku. W tej chwili wyjechała z kraju i znajduje się już zapewne w Ameryce misja ekspertów polskich, którzy przeprowadzą ekspertyzę przewidzianych z fabryk wagonów i sprzętu kolejowego.

Na dobrej drodze znajdują się wreszcie rokowania polsko-radzieckie w sprawie uzyskania pożyczki. W najbliższym czasie uda się w tej sprawie do ZSRR polska komisja techniczna.

Armia naszych przyjaciół Marszałek Zymierski o pobycie w Jugosławii

WARSZAWA, 31.10. PAP. Marszałek Zymierski wygłosił dnia 29 bm. przemówienie na temat Armii Jugosłowiańskiej.

— Wspominając niezarty obraz jedności i siły narodów Jugosławii, nie sposób nie mówić o Ludowej Armii Jugosłowiańskiej.

Armia ta wyrosła z małych grup partyzanckich, zorganizowanych w dniach terroru faszyzmu i hitleryzmu. Wbrew Michajłowiczowi i Paweliczowi, zdradzających Ojczyznę, najlepsi synowie tego kraju podjęli odrazu walkę z okupantem. Nie czekając na pomoc, którą z daleka obiecywano, tworzyli przez lata, w ogniu walki, wielotysięczną, wspaniałą Armię, którą mogliśmy obecnie podziwiać.

Skorzystałem z zaproszenia Marszałka Tito i zwiedziłem Oficerską Szkołę Artylerii w Zagrzebiu. Szkoła stoi na bardzo wysokim poziomie. Warunki materialne, siły naukowe, wykłady i poziom szkolenia oficerów świadczy, jak w krótkim czasie powojennym zdołano osiągnąć systematyczne, gruntowne i podstawowe zasady szkolenia przyszłych oficerów, od których zależy wartość armii.

Ala widzieliśmy armię jugosłowiańską nie tylko na paradzie wojskowej, lecz również na manewrach, połączonych z ostrym strzelaniem.

Były to po wojnie pierwsze, większe manewry, zorganizowane przez Sztab Generalny Armii Jugosłowiańskiej z udziałem wszystkich rodzajów broni. W manewrach asystowało około 400 oficerów armii jugosłowiańskiej, wzwanych z różnych jednostek, aby mogli obserwować, uczyć się dowodzenia i prowadzenia

NOWE ATAKI NA POLSKĘ W NIEMCZECH

BERLIN, 31.10. PAP. Przywódca socjal-demokratów niemieckich w brytyjskiej strefie okupacyjnej, Paul Loebe, ogłosił w prasie antypolskie artykuły, w których szkaluje naród polski z łosie niemiecką bezczelnością.

Domaga się on — wzorem niektórych polityków anglosaskich — interwencji w sprawy wewnętrzne Polski, celem przyznania biernego i czynnego prawa wyborczego volksdeutscherom, znajdującym się w Polsce.

WRACAJCIE DO KRAJU

RZYM, 31.10. PAP. Departament wojny Stanów Zjednoczonych wydał oświadczenie, skierowane do przebywających w obozach we Włoszech uchodźców, w którym wzywa raz jeszcze do zrewidowania przez nich stanowiska w sprawie powrotu do kraju.

Stany Zjednoczone są gotowe pomóc tym wszystkim, którzy dobrowolnie zgłoszą się na powrót do swoich domów i zwracają jednocześnie uwagę na trudności, jakie czekają tych, którzy podejmą inną decyzję.

KONTROLA ENERGII ATOMOWEJ W USA

NOWY JORK, 31.10. (PAP). — Prezydent Truman powierzył całkowicie kontrolę nad wszystkimi zasobami energii atomowej komisji, złożonej z 5 osób cywilnych, na czele której stanął wybitny uczonej amerykański Lilienthal.

Prezydent Truman zakomunikował, że energia atomowa będzie znajdowała się pod nadzorem i bezpośrednią kontrolą komisji, lecz ministerstwo wojny będzie sprawowało ogólny zarząd do czasu ukończenia planów przekazania tej sprawy władzom cywilnym.

ataku na umocnione pozycje nieprzyjacielskie.

Sprawność i sprężystość manewrów, znakomite założenie taktyczne, świetne wyniki ognia artyleryjskiego i bombardowania lotniczego, wszystko to przekonało nas, jako obserwatorów tych manewrów — że pod dowództwem młodych, wyrosłych z walk partyzanckich generałów, stworzona została wielka i potężna armia jugosłowiańska, która jest naszą armią sojuszniczą i armią przyjaciół.

Usłyszeliśmy niedawno z ust Marszałka Tito przyjazne i ważne oświadczenie w sprawie naszych granic zachodnich, zakwestionowanych w mowie Byrnasa. Pragnę zapewnić, że nam również nie są obojętne sprawy Triestu i rozwoju Jugosławii. Pokój związany jest z Odrą i Adriatykiem, tu i tam rozwijają się głęboko miłującą swą wolność narody, pragnące tylko pokoju.

Druga nota Polskiej Misji Wojskowej w sprawie niesłychanych wystąpień „demokratów“ niemieckich

BERLIN, 31.10. (PAP). — Ogłoszono tu tekst drugiej noty Polskiej Misji Wojskowej w Berlinie, podpisanej przez gen. Prawina, w sprawie antypolskich wystąpień prasy niemieckiej.

Nota skierowana jest do Sojuszniczej Rady Kontroli Niemiec i przypomina, że już 17 września Polska Misja Wojskowa zgłosiła analogiczny protest. Od tego czasu zaszły nowe wypadki, mające charakter zorganizowanej akcji na wielką skalę i skierowane przeciwko uchwałom poczdamskim.

Nota stwierdza, że wymienione publikacje i oświadczenia stanowią naruszenie postanowień Rady Sojuszniczej. Dowody odradzania się militarystyki niemieckiej

powinny spotkać się z natychmiastową energiczną odprawą ze strony sojuszników.

Nota domaga się ukarania winnych oraz przedsięwzięcia kroków, uniemożliwiających w przyszłości wystąpienia antypolskie i akcje nacjonalistyczne ze strony Niemców.

ST. ZJEDNOCZONE POPRĄ AUSTRIĘ

WASZYNGTON, 31.10. (PAP). — Min. spraw zagranicznych komunikuje, że St. Zjednoczone poprą wnioszek austriacki o przyjęcie Austrii w poczet członków ONZ. Rząd USA jest zdania, że Austria powinna być raczej uważana za państwo wyzwołone, niż za b. państwo nieprzyjacielskie.

Stronnictwo Ludowe idzie w bloku Rezolucja Rady Naczelnej SL

WARSZAWA, 31.10. (PAP). — Plerum Rady Naczelnej Str. Ludowego uchwaliło jednogłośnie rezolucję następującej treści:

„Rada Naczelna przyjmuje do zatwierdzenia wiadomości sprawozdanie o współdziałaniu SL w tworzeniu bloku wyborczego stronnictw demokratycznych. Rada Naczelna pragnie widzieć w tym bloku dalszy ciąg zapoczątkowanego w PKWN współdziałania tych głównych kierunków politycznych, reprezentowa-

nych przez SL, PPR i PPS, opartego o zasadę, równości tych stronnictw.

Rada Naczelna domaga się, aby ta zasada równości była nadal regulatorem wzajemnych stosunków między zblokowanymi stronnictwami, tak w toku akcji wyborczej, jak i po jej zakończeniu przy formowaniu władz państwowych.

Rada Naczelna zaleca NKW SL przeprowadzenie rokowań z PPR i PPS odnośnie podstaw i warunków dalszej współpracy w wyborach i po wyborach.

Gdy ołów zamienimy w złoto... Nowe badania nad energią atomową w Anglii

W laboratorium fizycznym uniwersytetu w Birmingham rozpoczęto budowę nowego przyrządu dla badań atomowych, przy pomocy którego uczeni spodziewają się uzyskać nieosiągalne dotąd wyniki w dziedzinie oddziaływania neutronów od protonów.

Korespondent Reutera przeprowadził wywiad ze specjalistą w sprawach atomowych, profesorem uniwersytetu birminghamskiego Oliphantem, który o-

świadczył, że nowy przyrząd będzie ważył około tysiąca ton, a napięcie osiągnięte za jego pomocą wyniesie około miliarda volt.

Prof. Oliphant zaznaczył, że za pomocą nowego przyrządu można będzie np. zmieniać ołów w złoto. Naturalnie proces przetwarzania metalu będzie tak drogi, że cena grama złota, czy innego metalu, wytworzonego w ten sposób, będzie o wiele wyższa, niż cena rynkowa.

Przegląd prasy

Sprawa Franco

Sprawa Hiszpanii gen. Franco domaga się rychłego rozwiązania. Polska, stawiając swój wniosek na Radzie Bezpieczeństwa, nie była osamotniona. Demokratyczny obóz świata stoi coraz wyraźniej na jednym stanowisku: likwidacji faszystowskiego reżimu w Hiszpanii. Robotnik — zastanawia się nad rozwiązaniem tej pelącej sprawy w ramach ONZ.

„Obecnie specjaliści i znawcy procedury zastanawiają się nad tym, w jakiej postaci sprawa Hiszpanii może być postawiona na porządku dziennym Zgromadzenia Generalnego ONZ w New-Yorku. Chodzi bowiem o to, że sprawa hiszpańska znajduje się jeszcze ciągle na porządku obrad Rady Bezpieczeństwa ONZ. Podczas ostatniej debaty na ten temat na Radzie Bezpieczeństwa, delegat radziecki założył veto przeciwko przekazaniu tej sprawy Zgromadzeniu Generalnemu, uważając, że byłoby to pomniejszeniem uprawnień Rady Bezpieczeństwa.

Zgodnie z przepisami proceduralnymi ONZ wnioski w sprawie Hiszpanii mogą być rozważane przez Zgromadzenie Generalne dopiero po zdjęciu sprawy z porządku dziennego Rady Bezpieczeństwa, więc specjaliści głowią się teraz nad tym, jak wybrnąć z tych trudności proceduralnych.

Nie wdając się w te wszystkie finezje postępowania, powtarzamy raz jeszcze postulat polskiej opinii publicznej, zgodnej z demokratyczną opinią całego świata: Organizacja Narodów Zjednoczonych musi znaleźć sposób wystąpienia przeciwko rządowi gen. Franco w Hiszpanii“.

Jedność wielkich mocarstw jest kamieniem węgielnym pokoju

NOWY JORK, 31.10. (PAP). — Na popołudniowym posiedzeniu czwartego dnia obrad Generalnego Zgromadzenia ONZ zostały wygłoszone przemówienia przez delegatów Polski, Francji, Białorusi i Arabii.

Jako pierwszy wystąpił przedstawiciel Arabii, Emil Feisal, którego przemówienie trwało 4 minuty i było najkrótsze z dotychczas wygłoszonych. Emil Feisal wypo-

wiedział się za rewizją prawa veto. Z kolei na trybunie wszedł delegat Białorusi, Kiselew, wygłaszając dłuższe przemówienie, poświęcone ogólnoswiatowej sytuacji. Szczególną uwagę Kiselew zwrócił na działalność kół reakcyjnych, na zagadnienie veto oraz obecność obcych wojsk na terytoriach pewnych państw.

Jako trzeci przemawiał minister Rzymowski, który oświadczył m. in.:

„Uważamy za kamień węgielny ONZ — współpracę wielkich mocarstw, która była podstawowym czynnikiem zwycięstwa i wyzwolenia ludzkości, a dziś musi być podstawowym czynnikiem utrzymania pokoju.“

Właśnie dlatego Polska zwalczała i zwalczać będzie wszelkie próby podważenia jedności wielkich mocarstw i tworzenia koalicji jednych państw przeciwko drugim. Właśnie dlatego Polska zwalczała i zwalczać będzie wszelkie próby podważenia procedury głosowania na Radzie Bezpieczeństwa.

Właśnie dlatego Polska popiera w Karcie Narodów Zjednoczonych to wszystko, co zmusza wielkie mocarstwa do tworzenia jednolitej opinii i jedności.

Wychodząc z założenia, że faszyzm — to węż, Polska postawiła na Radzie Bezpieczeństwa sprawę Hiszpanii.

Delegacja polska musi z zalem stwierdzić, że faszystowska Hiszpania nie jest jedynym krajem w Europie, w którym istnieją zgubne i zbrodnicze idee faszyzmu. Z prawdziwym niepokojem obserwuje naród polski tolerowanie szowinistycznych i odwetowych nastrojów w niektórych częściach Niemiec.

Polska żywi nadzieję, że pomoc międzynarodowa, zapoczątkowana na tak wielką skalę przez UNRRA, będzie kontynuowana i rozwijana w dalszym ciągu.

Problem osób wysiedlonych powinien być tak załatwiony, aby nie stał się narzędziem w rękach tych, którzy dla pobudek politycznych starają się opóźnić powrót nieszczęśliwych ludzi do kraju.

W tym kierunku winno się skierować pomoc, a nie na sztuczne podtrzymywanie skazanych na śmierć politycznych bankrutów i darmozjadów.

2.000.000
członków

Po Związku Radzieckim, Ameryce, Anglii i Francji ruch zawodowy polski znajduje się, co do swej liczebności, na piątym miejscu.

Historyczna data 1 października 1946 r., data osiągnięcia przez ruch związkowy w Polsce 2 milionów członków, jest datą przełomową.

Ruch zawodowy, dzięki jednolitości i konsolidacji swych sił, jest dziś potęgą w Polsce.



ZA TRZY TYGODNIE OB. WOJEWODA WRACA DO OLSZTYNY

Dowiadujemy się, że wojewoda olsztyński, ob. dr. Z. Robel, po przebyciu dwu operacji, znajduje się obecnie w jednej z lecznic stołecznych, gdzie pozostanie, zapewne, z zagipsowaną nogą przez okres trzech tygodni. Stan zdrowia ob. wojewody jest zadowalający.

Po upływie trzech tygodni ob. wojewoda przewieziony zostanie do Olsztyna i będzie urzędował w swoim domu do czasu zupełnego wyzdrowienia. (1)

JEDNOKIERUNKOWY RUCH NA STAROMIEJSKIEJ

Z dniem wczorajszym obowiązuje na ul. Staromiejskiej jednokierunkowy ruch pojazdów, przy czym pojazdy jadące od strony Ratusza, muszą objeżdżać Starą Bramę.

Zarządzenie to niewątpliwie podyktowane zostało wymogami bezpieczeństwa ruchu, które w ciasnocie St. Brama i ul. Staromiejskiej pozostawiało wiele do życzenia. (6)

Dziś wieczorem

TEATR IM. ST. JARACZA

O godz. 19.30 „Skiz” z Mieczysławą Cwiklińską.

KINO „POLONIA”

Film prod. rad. „Ojcowie i dzieci”. Pocz. seansów 16, 18 i 20.

KINO „MAZUR”

Film prod. rad. „15-letni kapitan”. Pocz. seansów 16, 18 i 20.

Projekt rozbudowy Ośrodków Zdrowia Ze zjazdu lekarzy powiatowych w Olsztynie

Streszczamy poniżej tok obrad dorocznego Zjazdu lekarzy powiatowych w Olsztynie, nie objętych sprawozdaniem, umieszczonym w poprzednim numerze naszego pisma.

Jak już pisaliśmy, w Zjeździe tym wzięli udział przedstawiciele Min. Zdrowia dr. dr. Wernicki i Gosiewski.

Pierwszy z nich referował nagłą kwestię powołania Komisji Koordynacji Lecznictwa na wszystkich szczeblach hierarchii administracyjnej. Już w najbliższym czasie mają powstać takie komisje w stolicy, województwach i powiatach. Zadaniem ich będzie usunięcie wielotorowości i racjonalne wykorzystanie szczupłych sił lekarskich, zatrudnionych w Ministerstwach Zdrowia, Op. Społ., Komunikacji i Bezpieczeństwa.

Dr. Gosiewski poruszył w swym referacie zagadnienie rozbudowy i rozszerzenia działalności Ośrodków Zdrowia, które w przyszłości prowadzić będą już nie tylko akcje zapobiegawcze, ale i lecznicze. W zakres ich działalności, poza opieką nad dziećmi i matką, wejdzie leczenie chorób ze szczególnym uwzględnieniem gruźlicy i weneryków. Obecnie przy niektórych Ośr. Zdr. uruchomione są poradnie dentystyczne.

Chcąc stworzyć dla Ośrodków Zdrowia podstawę materialną, należy kierować się zasadą, że pomoc lekarska nie może być bezpłatna dla osób, posiadających na to środki pieniężne.

W toku dalszej dyskusji wicewojewoda ob. St. Rejmiński oświadczył, że w przyszłości, kiedy Państwo okrzepnie materialnie, pomoc lekarska udzielana będzie bezpłatnie.

Dr. S. Roliński zwraca uwagę na niedostateczną ilość leków w Ośr. Zdrowia i konieczność ich uzupełnienia. Mówiąc na temat odpłatności pomocy lekarskiej, wypowiada pogląd, że z powodu powszechnej pauperyzacji trudno liczyć na większe wpływy z tego źródła. Wskazuje na potrzebę zacieśnienia na stałe więzi między matkami a Ośrodkiem Zdrowia, aby tą drogą dać personelowi lekarskiemu możliwość stałego czuwania nad zdrowiem

Z KONGRESU PSL „NOWE WYZWOLENIE”

W wyborach do władz naczelnych PSL „Nowe Wyzwolenie” zostali powołani do Rady Naczelnej ob. ob.: Z. Górnicki (Olsztyn), W. Chajkowski (Pastek), St. Sikorski (Kętrzyn), G. Kozłowski (gmina Rańsk). Do sądu part. wszedł ob. E. Szulc z Olsztyna, do Kom. Rew. ob. J. Ostowski z Pastek.

Prochy bojowników Warmii powróciły do Polski

Sprowadzenie zwłok ś. p. Seweryna Pieniężnego, Leona Włodarczaka i Jana Mazy

Z wybuchem wojny Niemcy aresztowali i wywieźli do obozów koncentracyjnych głównych przywódców i działaczy polskich z terenu Warmii i Mazur. Nieliczne tylko jednostki ocalały z kaźni hitlerowskich i wróciły po zakończeniu działań wojennych do Ojczyzny. O wielu, rozproszonych po licznych obozach na terenie Niemiec, nie ma dotąd żadnych wieści. Prawdopodobnie zginęli oni śmiercią męczeńską, oddając życie za ideały, o które przez długie lata toczyli zaciekły lecz nierówny bój z wrogiem germańskim.

Władze naszego województwa, które posiadały wiadomości o losie ś. p. Seweryna Pieniężnego i kilku towarzyszy jego, zamordowanych przez Niemców w obozie koncentracyjnym w Hohenbruch pod Królewcem, podjęły staranie o sprowadzenie szczątków bohaterów narodowych do kraju. Inicjatywa i staranie wojewody olsztyńskiego dra Z. Robla zostały uwiecznione całkowitym powodzeniem i daleko idącym poparciem władz radzieckich.

NA TERENIE KAŻNI

Na terenie b. obozu koncentracyjnego w Hohenbruch, miejscowości położonej o 90 km za Królewcem na terenie Republiki Litewskiej, udała się z Olsztyna delegacja polska w osobach: dyrektora Banku Ludowego Malewskiego i prezesa Związku b. Więźniów politycznych ob. Rychlika, która przy pomocy radzieckich władz administracyjnych i sanitarnych odnalazła groby bohaterów i przeprowadziła ekshumację zwłok. Wydobyto szczątki Warmiaków: red. „Gazety Olsztyńskiej” Seweryna Pieniężnego, prezesa „Rolnika” w Olsztynie Leona Włodarczaka oraz nauczyciela z powiatu olsztyńskiego Jana Mazy.

Kości pomordowanych spoczywały w grobach w terenie torfiastym niedaleko obozu przed ogólnym cmentarzem obozowym. Według zgodnej opinii dele-

gacji polskiej oraz miejscowych Niemców, którzy byli świadkami egzekucji, ofiary przed tym musiały same sobie wykopać groby, a następnie zostały rozstrzelane. Rozpoznanie zwłok dokonano przy pomocy zeznań świadków, oraz szczegółów anatomicznych układu kostnego.

Jest rzeczą znamioną, że w użębieniu ś. p. Seweryna Pieniężnego nie znaleziono dwóch złotych mostków, tylko ślady po ich wybicu. Fakt ten nie jest dziwny dla nikogo, kto zna sposoby wzbogacania się SS-manów, bezpośrednich wykonawców mordu.

W BARTOSZYCACH

Szczątki ofiar zostały przewiezione do Bartoszczyk, dokąd r.a. spotkanie wjechał z Olsztyna w dniu 29 b.m.: wdowa po ś. p. Pieniężnym ob. Wanda Pieniężna z córkami, wice-wojewoda ppłk. mgr. Korral z urzędnikami, oraz delegacje PZZ i Zw. Byłych Więźniów Polit.

Po nabożeństwie żałobnym w kościele parafialnym miejscowy proboszcz odprawił w trumny egzekwie, oraz wygłosił przemówienie, podnosząc zasługi poległych i godny naśladowania ich żywot.

Następnie uformował się kondukt żałobny, który przy dźwiękach dzwonów i w asyście honorowej straży oddziału WOP przeszedł przez całe miasto aż do rowatki, gdzie nastąpiło pożegnanie zwłok przez reprezentantów powiatu i miasta.

Była w tym smutnym, naprędce zorganizowanym przez społeczeństwo Bartoszczyk, obrzędzie, i w tych szczerych, serdecznych mowach, i w tym uroczystym jesiennym nastroju, któremu bezwiednie poddali się wszyscy uczestnicy nieoczekiwanej manifestacji, jedna głęboka nuta. Oto ponad trumną bohaterów, odbywających ostatnią drogę do swych miejsc rodzinnych, zespolili się dusze tych, którzy tu przyszli kontynuować dzieło tamtych, którzy odeszli, lecz pozostawili następnym pokoleniom swój krwią napisany testament, jak należy żyć, jak pracować i, gdy przyjdzie, jak umierać za Polskę.

Po uczczeniu poległych trzyminutową ciszą i odegraniu przez miejscową orkiestrę hymnu państwowego, trumna złożona na auto i udekorowana barwanymi państwowymi, wieńcami i znakami Rodła oraz licznymi wieńcami ruszyła w dalszą drogę.

W LIDZBARKU WARMINSKIM

Jeszcze raz kolumna żałobna zatrzymała się w drodze przy wjeździe do Lidzbarka, gdzie szczątki poległych zostały uczczone „Hymnem Warmińskim”, odśpiewanym przez chór młodzieży.

W OLSZTYNIE

Wieczorem o godz. 17.30 szczątki poległych przybyły do Olsztyna i zostały złożone w kryptę katedralną.

W dniu 2 listopada odbędzie się w Olsztynie manifestacyjny pogrzeb trzech bojowników polskich, którzy za życia na trzech ważnych odcinkach: dziennikarsko-wydawniczym, spółdzielczo-gospodarczym oraz wychowawczym tamowali na Warmii napór germanizmu i krzewili polskość (z. p.)

PRAWNICY-DEMOKRACI W GIŻYCKU

Giżycko jest miastem szkół i urzędów. W większości przeto zamieszkuje je inteligencja pracująca. Między innymi w Giżycku ma swą siedzibę Sąd Okręgowy i Prokuratura.

W ub. tygodniu prawnicy m. Giżycka postanowili się zorganizować, by pogłębić swą wiedzę oraz rozpowszechnić ideały demokratyczne wśród najszerszych mas społeczeństwa. W tym celu z inicjatywą przedstawieli sądownictwa odbyło się w Giżycku zebranie organizacyjne Oddziału „Zrzeszenia Prawników Demokratów”. Na zebraniu, w którym wzięli udział prawnicy miejscowi, dokonano wyboru władz oddziału.

Działalność swą Zrzeszenie rozpocznie od współpracy przy akcji popularyzacji wiedzy prawniczej. (C. B.)

Śluchamy radia

CZWARTEK, 31 bm.

16.00 Dziennik, 16.30 Recital fortepianowy Józefa Mikulskiego, 16.55 „Teatr Polski wczoraj, dziś i jutro”, 17.00 Mozalaka muzyczna, 17.55 „Ze świata radia”, 18.00 Kącik świąteczny, 18.10 „Wojciech Zukowski”, 18.30 Arie operowe w wyk. Jerzego Habdank-Kozulskiego, 19.00 Nauka przy głośniku, 19.30 „Synowie Jana Sebastiana Bacha”, 20.00 Dziennik, 20.30 „Nasze pieśni” w wyk. Wiesławy Cwiklińskiej, 20.45 Słuchawisko pt. „Jeńcy” wg Lucjana Rydla, 21.10 Koncert rozrywkowy, 21.45 Kwadrans prozy, 22.00 „Pokrzywy nad Brdą”, 22.15 Koncert orkiestry tanecznej, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.20 Program, 23.30 Muzyka taneczna, 23.55 Skąd ostatnie wiadomości.

Przed uroczystym pogrzebem ś. p. S. Pieniężnego i Jego warmińskich towarzyszy

Miejski Komitet Opieki nad grobami Poległych Żołnierzy w Olsztynie nadesłał nam odezwę do społeczeństwa oraz program uroczystości, które się odbędą w dn. 1 i 2 listopada ku uczczeniu poległych żołnierzy A. Cz. i W. P., oraz w związku ze sprowadzeniem do Olsztyna zwłok ś. p. Pieniężnego i jego towarzyszy.

Odezwę tę podajemy poniżej:
Zbliżają się dni „Świąt Zmarłych”. Na umęczonej hitlerowską tyranją Ziemi Olsztyńskiej wyrosły długie szeregi grobów poległych na Polu Chwały żołnierzy Armii Czerwonej i Wojska Polskiego.

Ofiarą swej krwi i życia okupili Oni wolność i suwerenność Demokratycznej Polski Ludowej!

Wyrazem wdzięczności będzie nasz masywowy udział w następujących uroczystościach:

1 listopada 1946 r.

Godz. 17.30 — uroczysty capstrzyk oddziałów Wojska Polskiego i Milicji Obywatelskiej;

godz. 18.15 — uroczysty Apel Poległych — na Placu Jedności Słowiańskiej (vis a vis Poczty) z dwoma krótkimi przemówieniami okolicznościowymi.

2 listopada b. r.

Godz. 9.00 — uroczysta Msza św. Żałobna w Kościele katedralnym;

godz. 10.30 — Manifestacyjny Pogrzeb Ofiar bandytyzmu hitlerowskiego — ś. p. red. Pieniężnego i Jego warmińskich Towarzyszy, organizowany z inicjatywy wojewody olsztyńskiego dra Z. Robla, przez Okręgowy Zarząd Polskiego Związku Zachodniego i Związku b. Więźniów Politycznych w Olsztynie;

godz. 12.00 — Akademia Żałobna w sali Teatru Miejskiego im. Stefana Jaracza, w czasie której, w imieniu Prezydium KRN i Rządu Jedności Narodowej, wice-wojewoda olsztyński udekoruje zasłużonych członków rodzin pomordowanych ofiar germańskiego ciemniecy;

godz. 16.00 — składanie wieńców na grobach Żołnierzy Wojska Polskiego i Armii Czerwonej na cmentarzach: a) przy Al. Wojska Polskiego (cmentarz ewangelicki), b) przy Al. Niepodległości, c) przy zsoście toruńskie.

Komitet wzywa społeczeństwo olsztyńskie do najliczniejszego udziału w powyższych uroczystościach.

Dowiadujemy się, że organizacje polityczne składają będą wieńce na Pl. Słowiańskim bezpośrednio przed lub po uroczystym apelu poległych w d. 1 listopada, natomiast organizacje społeczne, młodzieżowe i szkolne — nazajutrz, w czasie od godz. 16-ej. (1)

Zbliża się Dzień Zaduszek

Zaopiekujmy się grobami opuszczonymi

Zbliża się dzień „Zaduszek”. Cały naród podąży na groby swych bliskich, aby je uporządkować, ozdobić i zapalić światło, gdy zmrok zapadnie. Dużo tych światła nagrobkowych będzie tego roku, ponieważ ziemia polska pokryła się grobami, jak żaden inny kraj.

Wielu z nas nie będzie mogło udać się na groby swych bliskich, gdyż zostały one daleko za linią Bugu. Może ktoś tam zaopiekuje się nimi, my zaś zaopiekujemy się grobami opuszczonymi.

Są nimi licznie rozsiane po kraju groby poległych bojowników.

W Warszawie właśnie powstał Komitet opieki nad grobami bojowników o wolność, w skład którego wchodzi organizacja: Caritas, Związki Zawodowe, Liga Morska, PCK, Związek b. więźniów politycznych, Liga Kobiet, T-wo Przyjaciół Żołnierza, Związek Harcerstwa Polskiego i inne.

Wymieniony Komitet wzywa wszystkich, aby dać godny wyraz żaloby narodowej w dzień Zaduszek przez uporządkowanie opuszczonych grobów i zaopiekowanie się nimi w tym dniu.



Sezon piłkarski ma się ku końcowi. Pozostaje jeszcze kilka ostatnich gier o puchar ś. p. Kałuzy, w których ogólnym faworytem wydaje się być Kraków, i finałowa pula o tytuł mistrza Polski w piłkarstwie na rok 1946. Dzień 1 grudnia zakończy oficjalnie drugi rok odrodzonego piłkarstwa polskiego.

Może za wcześnie jeszcze reasumować dorobek piłkarski na Warmii i Mazurach. Niewątpliwie, dorobek to skromny: mistrzostwa okręgowe, spotkania towarzyskie lokalne, występy gościnne, rozgrywki o wejście do A-klasy, jednak zamiarem naszym nie jest klasyfikacja poszczególnych klubów czy graczy, a raczej ogólny obraz piłkarstwa okręgu Mazurskiego. Oddajmy przeto głos osobie najbardziej kompetentnej, kapitanowi związkowemu MOZPN ob. Jerzemu Sieleznowi.

— Przeprowadzając porównanie między rokiem ubiegłym a bieżącym, — mówi ob. Sieleznow — trzeba przede wszystkim stwierdzić wyraźny wzrost poziomu naszego piłkarstwa na Warmii i Mazurach, jakkolwiek poziom ten odbiega znacznie od poziomu, reprezentowanego przez czołowe okręgi Polski, czego dowodem są nasze porażki z przedstawicielami elity piłkarskiej. Porażki te nie miały jednak charakteru kompromitującego. Poziom, jaki obecnie przedstawiamy, osiągnęliśmy wskutek zwiększenia ilości klubów, co w konsekwencji dało silniejszą rywalizację, ograniczoną np. w zeszłym roku do paru dosłownie drużyn. Powstanie nowych klubów na prowincji wywołało wzrost zainteresowania, a co za tym idzie, pozwoliło klubom na wzmocnienie finansowe, niezbędne dla realizacji określonego programu sportowego.

— Wzrost liczby klubów, będący zjawiskiem dodatnim, nakłada poważne obowiązki na piłkarskie władze okręgowe, jako czynnik, koordynujący prace klubów. Można stawiać wiele zarzutów MOZPN, jednak nie wolno przejść do porządku dziennego nad niezrozumiałą samowolą klubów, które poprostu ignorują władze okręgowe, uważając MOZPN za instytucję zgoła niepotrzebną.

— Stać też, — kontynuuje ob. Sieleznow, — byliśmy nieraz świadkami nieporozumień między MOZPN a klubami, których przyczyn należy szukać w niesforności klubów, w samodzielnej ich po-

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Rejonowy Zarząd Kwaterunkowo-Budowlany Kętrzyn ogłasza przetarg nieograniczony na:

remont instalacji kotłowej centralnego ogrzewania w budynku Nr. 16 (kuchnia i łazienka) w koszarach przy ul. Gen. Wł. Sikorskiego w Kętrzynie.

Wszelkie informacje oraz ślepe kosztorysy można otrzymać w biurze R.Z.K.B. przy ul. Gen. Wł. Sikorskiego 34.

Oferty zalakowane bez znaków firmowych z napisem: Oferta na remont instalacji i kotłowej centralnego ogrzewania w budynku Nr. 16 (kuchnia i łazienka) koszar przy ul. Gen. Wł. Sikorskiego Kętrzyn, należy składać w kancelarii R.Z.K.B. Kętrzyn do dnia 9.XI.46 r., godz. 10. Otwarcie ofert nastąpi dnia 9 listopada 1946 r., godz. 10.30.

Termin ukończenia prac — 3 tygodnie. Do oferty należy dołączyć kwit opłaconego wadium na rachunek sum przechodzących M.O.N. lub kasy R.Z.K.B. w wysokości 3% sumy ofertowej, odpis rejestru handlowego oraz pokwitowanie na wpłacenie Pożyczki Premiowej Odbudowy Kraju.

Komisja przetargowa zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań, prawo dowolnego wyboru oferenta względnie podziału robót między kilku oferentów, oraz przeprowadzenia w czasie ważności ofert dodatkowego przetargu ustnego lub pisemnego pomiędzy wybranymi oferentami.

Szef Rejonowego Zarządu

Kwat.-Budowl.

2364

Wzrasta poziom naszego piłkarstwa mówi kapitan MOZPN Jerzy Sieleznow

lityce. Ow swoisty brak dyscypliny organizacyjnej znalazł wyraz m. in. i w tym, że poza zarejestrowaniem się kluby w większości wypadków nie zwracały się do MOZPN w sprawie pozwolenia na wyjazd lub mecze. Za samowolę odpowiedzialne są kierownictwa klubów.

— W tych warunkach zachodzi pytanie, czy MOZPN jest w ogóle potrzebny. Wpływy władz okręgowych są nikłe. Klubom odpowiada bardziej system „wolnej ręki”. A jednak trzeba zdać sobie sprawę, że „wygodny” ten system nie przyczyni się do rozwoju piłkarstwa w naszym okręgu, stwarzając chaos, anarchię i bezplanowość. MOZPN winien w przyszłym sezonie energicznie nadrobić dotychczasowe niedociągnięcia. Przede wszystkim trzeba zająć zdecydowane stanowisko wobec tych graczy, którzy za zgodą swego klubu, lub bez niej, grają w kilku różnych jedenastkach.

— Dowolność przechodzenia z klubu do klubu mści się nie tylko na kierownictwie macierzystego klubu gracza, ale

i na samym piłkarzu, który nie nabywa przywiązania do barw klubowych i w decydującym momencie nie może zdobyć się w ich obronie na konieczną ambicję.

— Mistrzostwa A-klasy rozegramy na wiosnę. A-klasę utworzą czterech tegoroczni finaliści: KKS, Społem, Granica i ZZK oraz te kluby, które uzyskają awans z B-klasy. Prócz rozgrywek lokalnych przewidujemy bogaty kalendarzyk spotkań międzyokręgowych i międzymiastowych.

— Jako kapitan MOZPN spotykam się z wieloma zarzutami w związku z ustaleniem składu reprezentacyjnego. Ustalić skład przy dużej ilości równorzędnych graczy nie jest rzeczą łatwą, a z drugiej strony forma czołowych piłkarzy była zmienna. Za graczy, którzy wykazali w ciągu całego sezonu stałą formę, uważam Andrzejczaka i Tatarzewicza — kończy ob. Sieleznow.

Trudno nie przyznać racji wywodom kpt. MOZPN. Wszelkie komentarze są tu zbyteczne.

(8.)

LONDYN — PARYŻ W 35 MINUT

Samolot brytyjski typu „Gloster Meteor 590” przebył trasę między Londynem a Paryżem w rekordowym czasie 35 minut. Niepomyślnie warunki atmosferyczne nie pozwoliły osiągnąć przewidzianej szybkości 1000 km na godzinę. W ub. miesiącu najszybszy samolot francuski przeleciał ten dystans w 49 minutach.

Wypadki i przestępstwa

KRADZIEŻ GARDEROBY

Funkcjonariusze Kom. Miejskiej MO w Olsztynie aresztowali Henrykę Kowalską (zam. Ciechanów, ul. Targowa 6), która dopuściła się kradzieży garderoby na szkodę Janusza Katojka (zam. Olsztyn, Al. Warszawska 16).

Kradzieży dokonano na sumę 12.000 zł. Kowalska została osadzona w więzieniu.

Sprawę skierowano do sądu.

NAGŁY ZGON

Przed kilkoma dniami znaleziono zwłoki Władysława Rasztewskiego w jego własnym mieszkaniu przy ul. Chmielewskiego 7.

Zmarły był z zawodu fotografem. Śmierć nastąpiła wskutek udaru serca.

OGŁOSZENIA

DROBNE

Społeczeństwo rozraca opiekę nad ludnością warmińsko-mazurską

Z inicjatywy Urzędu Wojew. szereg miejscowych instytucji urządzą rozróżnić opiekę nad ludnością warmińsko-mazurską, zamieszkującą poszczególne wsie na naszym terenie.

Wydział Społ.-Polityczny U. W. otoczył opieką kilka wsi mazurskich w gminie Wąsuni, pow. pińskiego, położonych wśród największej gęstości, w najbardziej zapadłym, zabitym „deskami” kątzie województwa w obrębie Puszczy Jansborskiej.

Parę dni temu odszedł w wymienionym

kierunku naładowany darami trzytonowy wóz ciężarowy z czteroosobową ekipą, która na miejscu dokona rozdawnictwa tych darów wśród ludności 5 wiosek.

Uzyskano od Wydz. Op. Społ. dość znaczna ilość odzieży unrowskiej oraz nowych przyodzieży i mydła — od Czerwonego Krzyża. Do zaopatrzenia ekspedycji w żywność i in. artykuły przyczyniły się również Komisja Narodowościowa WRN i Caritas. (1)

Czytelnicy piszą

Gdzie jest kierownik poczty?

Otrzymał list od jednego z naszych Czytelników, maświetałający stosunki, parujące w agencjach pocztowych w terenie. List podajemy w całości, ograniczając się jedynie do drobnych poprawek stylistycznych.

„Donoszę, że gazety Nr 229 z piątku 4 września nie otrzymałem. W sobotę 12 września byłem w agencji pocztowej i kierownik powiadomił mnie, że gazet nie ma, gdyż nie jeździł po pocztę do Starego Wartemborka.

Nazajutrz, mimo obietnicy kierownika, gazety również nie otrzymałem. W poniedziałek 14 września nie było gazety i kierownika, który, jak poinformowała mnie osoba postronna, wyjechał z żoną. We wtorek wieczorem to samo.

We środę dopiero otrzymałem 4 numery naraz. Ostatni numer, który doszedł do mnie, był 241. Od tej daty nie ma gazety i kierownika agencji pocztowej.

Nie wiem, co o tym myśleć. Proszę Sz. Redakcję zapytać urząd pocztowy, za co płaci się urzędnikom pensje.

J. Sz.

(Nazwisko i adres znane Redakcji).

POLSKIE RADIO NA FALI ANGIELSKIEJ

Radio Brytyjskie zwróciło się do Polskiego Radia z propozycją przygotowania audycji muzycznej, nagranej na płyty, która by weszła w skład programu sylwestrowego B.B.C.

Program ten będzie nadany dnia 31 grudnia br. o godz. 22.00 czasu polskiego. Każdy kraj, biorący udział w tym zbiorowym programie, a więc również i Polska, dostarczą nagrania, składającego się z krótkiego pozdrowienia w języku ojczystym i kilkuminutowej audycji muzycznej, odzwierciedlającej nastroje, obyczaj, obrzędy w danym kraju w Noc Sylwestrową.

Będzie to jedna z pierwszych imprez międzynarodowej współpracy radiowej, w której weźmie udział Polska.

OGŁOSZENIE

Spółdzielnia Spożywców „Mazur” podaje do wiadomości swych członków, iż w sklepach Spółdzielni są do nabycia następujące artykuły, za okazaniem legitymacji członkowskich, a to:

- 1) kartofle do 100 kg zł. 4.— za kg powyżej 100 kg. zł. 3.80 za kg
- 2) cebula zł. 50.— za kg
- 3) kapusta zł. 8.— za kg

2349 Zarząd.

POMÓŻ INNYM

PAMIĘTAJ O POMOCY ZIMOWEJ

JUBILEUSZ „ODRODZENIA”

Do najstarszych czasopism polskich, ukazujących się po wyzwoleniu kraju, należy tygodnik społeczno-literacki „Odrodzenie”, redagowany od początku swego istnienia przez K. Kuryluka.

Pierwszy numer ukazał się w wolnym Lublinie dnia 1 września 1944 r. W lutym 1945 r. pismo przenosi się do Krakowa. Obecnie ukazał się setny numer „Odrodzenia”.

Jest to ważne wydarzenie zarówno w dziejach samego pisma, jak też kultury polskiej. Wokół „Odrodzenia” skupiło się liczne grono pisarzy. Współpracują w nim wszyscy najwibitniejsi autorzy zarówno starszego, jak też młodszego pokolenia.

Za okazaną pomoc, współczucie i oddanie ostatniej postugi ś. p. Hortensji Zarembskiej składa Sz. Dyrekcji, koleżankom i kolegom Państwowego Banku Rolnego oraz znajomym najserdeczniejsze podziękowanie

Rodzeństwo

2353

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22-go Lipca 16. Telefon Nr. 81-90. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski.

Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 9 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Gosp. Spółdz.” w Olsztynie.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł za wyraz (najmniej 30 zł). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przernaczonym na ogłoszenia: 1 mm wysok. przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA. 70 zł, kwartalna—200 zł, roczna—800 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo na razie nie wychodzi.

Wydawca: Woj. Urząd Inf. i Prop. w Olsztynie.

ZO3281

Druk: Drukarnia Państwowa, Olsztyn

Odpow. za pismo Kolegium.